Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 4

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 1353/2025

Indica ao Prefeito a roçada, limpeza, cascalhamento e

construção de ponte na Rua Gruta, no Bairro Três

Lagoas.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a roçada, limpeza, cascalhamento e construção de ponte na Rua Gruta, no Bairro Três Lagoas.

J U S T I F I C A T I V A

A Rua Gruta, especialmente nas proximidades da travessia

improvisada sobre o Rio Almada, encontra-se em condições precárias, conforme relatado pelos

moradores da região. As principais demandas são:

- Roçada e Limpeza das Laterais: as margens da Rua Gruta

estão tomadas por mato alto, dificultando a circulação de veículos e pedestres, reduzindo a

visibilidade e aumentando a sensação de abandono da via pública.

- Cascalhamento: o trecho da Rua Gruta, próximo à travessia

improvisada, apresenta acúmulo de barro e água empoçada, prejudicando gravemente a

trafegabilidade e causando transtornos, principalmente para aqueles que dependem da via para

acessar a Unidade Básica de Saúde e os condomínios sociais do Angatuba e Boicy.

Construção de Ponte: atualmente, os moradores utilizam uma

ponte improvisada e insegura para atravessar o Rio Almada. A falta de uma estrutura adequada

expõe, especialmente, idosos, crianças e gestantes a riscos de acidentes e obriga parte da

população a percorrer cerca de 2 km adicionais para acessar serviços básicos de saúde.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

C
12

-4
C

49
-3

0C
A

-5
82

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
C

12
-4

C
49

-3
0C

A
-5

82
9

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 4

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

As condições precárias da via e da travessia comprometem a

mobilidade, a segurança e o acesso a direitos fundamentais, como a saúde. A realização dos

serviços ora indicados visa garantir o direito de ir e vir dos moradores, oferecer melhores

condições de segurança, e assegurar a dignidade dos cidadãos que utilizam diariamente esta rota

para atividades essenciais.

A Administração Municipal, ao atender a presente indicação,

estará promovendo a qualidade de vida da comunidade, prevenindo acidentes e reforçando seu

compromisso com o bem-estar da população, especialmente dos grupos mais vulneráveis.

Dessa forma, indicamos e solicitamos a roçada e limpeza das

laterais da Rua Gruta, a execução de cascalhamento nos pontos críticos da via, a construção de

uma ponte provisória de madeira ou definitiva de cimento para a travessia do Rio Almada.

Certo da atenção e sensibilidade de Vossa Excelência para a

urgente solução deste problema, agradecemos antecipadamente e renovamos votos de elevada

estima e consideração.

Sala das Sessões, 13 de maio de 2025.

Bosco Foz

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

C
12

-4
C

49
-3

0C
A

-5
82

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
C

12
-4

C
49

-3
0C

A
-5

82
9

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 3 | 4

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

C
12

-4
C

49
-3

0C
A

-5
82

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
C

12
-4

C
49

-3
0C

A
-5

82
9

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 4 | 4

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

C
12

-4
C

49
-3

0C
A

-5
82

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
C

12
-4

C
49

-3
0C

A
-5

82
9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4C12-4C49-30CA-5829

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA MELO (CPF 919.XXX.XXX-87) em 13/05/2025 11:17:28 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/4C12-4C49-30CA-5829

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/4C12-4C49-30CA-5829